
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CÂMPUS SÃO PAULO 

 
 

PORTARIA Nº SPO.164, DE 06 DE JUNHO DE 2023 

 
 

Aprova o calendário acadêmico dos Cursos de 
Pós-Graduação do Câmpus São Paulo, para o 2º 
semestre letivo de 2023. 

 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 
Aprovar o calendário acadêmico dos Cursos de Pós-Graduação do Câmpus São 

Paulo, para o segundo semestre letivo de 2023, na forma do anexo. 
 
 

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 

 



Calendário
pós-Graduação

2° semestre

2023



Calendário -  pós - Gr aduação - 2° semes tre de 2023

Agosto
	 Dias letivos		  Dom.	 2ª	 3ª	 4ª	 5ª	 6ª	 Sáb.
	 Mês	 27			   1	 2	 3	 4	 5
	 Semestre	 33	 6	 7	 8	 9	 10	 11	 12
		  	 13	 14	 15	 16	 17	 18	 19
		  	 20	 21	 22	 23	 24	 25	 26
			   27	 28	 29	 30	 31
	 Dias da semana/mês	 4	 5	 5	 5	 4	 4
	Dias da semana/semestre	 6	 6	 6	 6	 5	 4
	 Dias para complementação CH	 5		  12		  19 e 26	

	 Total dias p/ complementação CH	 1	 0	 1	 0	 2

	 Dias/semana com compl. de CH	 7	 6	 7	 6	 7

Atividades / e ventos
02 - Ação do Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas (Neabi): 
Semana de planejamento (formação servidores) / Revolução Haitiana
01 a 14 - Justificativa de não rematrícula
01 a 21 - Ajuste de matrícula (inclusão/exclusão/cancelamento de 
disciplinas)
31 - Prazo máximo para solicitação de aproveitamento de estudos
31 - Prazo máximo para solicitação de trancamento de matrícula 2º 
semestre
31 - Prazo máximo para solicitação de retificação de notas/faltas

Julho Atividades / eventos
01 e 08 - Atividades de finalização do semestre letivo
09 - Revolução Constitucionalista de 1932 (feriado estadual)
05 - Prazo máximo para lançamento dos resultados do 1º semestre 
de 2023 no SUAP e entrega de diários
10 a 24 - Rematrícula on-line via SUAP (disciplinas e matrícula vínculo)
10 a 24 - Férias docentes e discentes (15 dias - segundo período)
15 e 22 - Recesso administrativo
27 - Início do 2º semestre letivo de 2023
25 a 29 - Atividades de Planejamento e Acolhimento
31 - Justificativa de não rematrícula
31 - Ajuste de matrícula (inclusão/exclusão/cancelamento de 
disciplinas)

	 Dias letivos		  Dom.	 2ª	 3ª	 4ª	 5ª	 6ª	 Sáb.
	 Mês	 6							       1
	 Semestre	 6	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8
		  	 9	 10	 11	 12	 13	 14	 15	
			   16	 17	 18	 19	 20	 21	 22	
			   23	 24	 25	 26	 27	 28	 29	
			   30	 31
	 Dias da semana/mês	 1	 1	 1	 1	 1	 1
	Dias da semana/semestre	 1	 1	 1	 1	 1	 1
	 Dias para complementação CH	 29			   0	 0	

	 Total dias p/ complementação CH	 1	 0	 0	 0	 0

	 Dias/semana com compl. de CH	 2	 1	 1	 1	 1

Setembro
	 Dias letivos		  Dom.	 2ª	 3ª	 4ª	 5ª	 6ª	 Sáb.
	 Mês	 23						      1	 2
	 Semestre	 56	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9
		  	 10	 11	 12	 13	 14	 15	 16
		  	 17	 18	 19	 20	 21	 22	 23
			   24	 25	 26	 27	 28	 29	 30
	 Dias da semana/mês	 4	 4	 4	 3	 4	 4
	Dias da semana/semestre	 11	 10	 11	 9	 9	 4
	 Dias para complementação CH		  2	 16	 23 e 30		

	 Total dias p/ complementação CH	 0	 1	 1	 2	 0

	 Dias/semana com compl. de CH	 11	 11	 12	 11	 11

Atividades / e ventos
07 - Independência do Brasil - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado 
nacional)
08 e 09 - Recesso
13 - Reunião Conselho do Câmpus São Paulo (CONCAM - SPO)
18 a 23 - 15ª Semana de Ciência, Educação e Tecnologia do Câmpus 
São Paulo (Sedcitec)
18 a 23 - Calendário afirmativo (Neabi)
07 a 20 - Inscrições para o Programa de Apoio à Permanência - PAP 
23 - Aniversário de 114 anos do Câmpus São Paulo - IFSP (dia letivo)
29 - Prazo máximo para resposta da coodenação/do colegiado sobre 
aproveitamento de estudos
29 - Prazo máximo para resposta da coodenação/do colegiado sobre 
trancamento de matrícula 2º semestre



Calendário -  pós - Gr aduação - 2° semes tre de 2023

outubro
	 Dias letivos		  Dom.	 2ª	 3ª	 4ª	 5ª	 6ª	 Sáb.
	 Mês	 22	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7
	 Semestre	 78	 8	 9	 10	 11	 12	 13	 14
		  	 15	 16	 17	 18	 19	 20	 21
		  	 22	 23	 24	 25	 26	 27	 28
			   29	 30	 31
	 Dias da semana/mês	 5	 5	 4	 3	 3	 2
	Dias da semana/semestre	 16	 16	 16	 14	 14	 2
	 Dias para complementação CH				    7	 21	

	 Total dias p/ complementação CH	 0	 0	 0	 1	 1

	 Dias/semana com compl. de CH	 16	 16	 16	 15	 15	 2

Atividades / e ventos
12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado 
nacional)
13 e 14 - Recesso
15 - Dia do Professor - Lei Federal nº52.682/1963 (feriado escolar)
25 - Ação Neabi: Infância e discriminação (previsão)
28 - Dia do Servidor Público - Artigo 263 da Lei Federal nº 8.112/1990 
(ponto facultativo)

novembro
	 Dias letivos		  Dom.	 2ª	 3ª	 4ª	 5ª	 6ª	 Sáb.
	 Mês	 21				    1	 2	 3	 4
	 Semestre	 99	 5	 6	 7	 8	 9	 10	 11
		  	 12	 13	 14	 15	 16	 17	 18
		  	 19	 20	 21	 22	 23	 24	 25
			   26	 27	 28	 29	 30
	 Dias da semana/mês	 3	 4	 4	 4	 3	 3
	Dias da semana/semestre	 19	 20	 20	 19	 18	 5
	 Dias para complementação CH	 11			   18	 25	

	 Total dias p/ complementação CH	 1	 0	 0	 1	 1

	 Dias/semana com compl. de CH	 20	 20	 20	 20	 19

Atividades / e ventos
02 - Dia de Finados - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)
03 e 04 - Recesso
02 a 06 - Conselhos de Classe Pedagógicos dos cursos integrados - 
docentes convocados devem propor atividadesde recomposição CH  
e conteudo para seu alunos
08 - Reunião Conselho do Câmpus São Paulo - CONCAM 
15 - Proclamação da República - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado 
nacional) 
20 - Dia da Consciência Negra (feriado municipal)
21 - Ação Neabi: Dia da Consciência Negra

dezembro Atividades / eventos
02 - Término do semestre letivo
02 a 22 - Atividades de fechamento do semestre letivo
09 - Prazo limite para lançamento dos resultados no SUAP
23 - Recesso
25 - Natal (feriado nacional)
26 a 30 - Natal / Ano Novo (recesso)

	 Dias letivos		  Dom.	 2ª	 3ª	 4ª	 5ª	 6ª	 Sáb.
	 Mês	 1						      1	 2
	 Ano	 100	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9
		  	 10	 11	 12	 13	 14	 15	 16	
			   17	 18	 19	 20	 21	 22	 23	
			   24	 25	 26	 27	 28	 29	 30	
			   31
	 Dias da semana/mês	 0	 0	 0	 0	 1	 0
	Dias da semana/semestre	 20	 20	 20	 20	 20	 0
	 Dias para complementação CH						    

	 Total dias p/ complementação CH	 0	 0	 0	 0	 0

	 Dias/semana com compl. de CH	 19	 20	 20	 20	 20



Assinatura
Alberto Akio Shiga - Diretor do câmpus

Rua Pedro Vicente, 625 - Canindé - São Paulo - SP - Brasil - CEP: 01109-010
spo.ifsp.edu.br

Calendário
pós-Graduação

2° semestre

2023
Observação: A complementação aos sábados somente se aplica aos cursos/disciplinas sem atribuição de aulas aos sábados


